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Kære forældre     Marts, 2024 

 

 
Forårs-SFO er begyndt 
 
Vi har lige modtaget vores Forårs-SFO-børn, som fra august er vores nye 0.klasser. Det er altid en 
stor dag – både for børn, forældre og os som skole. De små nye træder ind ad døren med 
nysgerrighed, bæven, glæde, … og de store børn ser nysgerrigt til. Det er lidt som at få nye 
søskende i den store børneflok, som skolen jo er. Nogle af de små bevægede sig ud i frikvarteret, 
nogle af de store spillede fodbold med dem, tog sig af dem, det bedste de kunne. Dag for dag 
bliver de små mere trygge og en del af den store flok.  
Vi voksne skal gøre, hvad vi kan for, at de små falder godt til, og pædagogerne tager med stor 
erfaring og føling fat i opgaven med respekt for de små – og deres forældre, som overlader dem til 
os.  
 
Undervisningsmiljøvurdering 
 
Hvert tredje år skal alle skoler lave en undervisningsmiljøvurdering ud fra data og drøftelse med 
elevrepræsentanter. Vi har lige lavet en ny, som kan ses på hjemmesiden, og som jeg også 
vedhæfter dette månedsbrev, så I kan tilgå den her. Allerførst vil jeg gerne rose vores 
elevrepræsentanter (fra elevråd, rettighedsråd og uddannet undervisningsmiljørep.), som har 
været med til at lave vurderingen. De er seriøse, både når vi taler om det positive og det negative, 
og har tydelige holdninger til både undervisning og fællesskab. De vil begge dele. Som I vil kunne 
se, når I læser vurderingen. 
 
Vi er i en tid, hvor vi hører så meget om det, som er svært i skolen – det går voldsomt til i pressen 
og i vores egen by, så man kan næsten glemme alt det gode. Det mindede arbejdet med 
undervisningsmiljøvurderingen sammen med eleverne mig om. Vi har rigtig mange gode og dejlige 
elever, som vil fællesskabet, vil blive dygtigere, vil udvikle sig. Jeg blev høj af samarbejdet med 
børnene og vil glæde mig til opfølgningsmøderne med dem.  
 
Det betyder ikke, at jeg ser bort fra problemstillinger. Når vi er samlet mange mennesker på et 
sted, store og små, så vil det aldrig være problemfrit. Børn er på en øvebane, og vi voksne skal 
guide dem, skole og hjem sammen. Det gør vi alle efter bedste formåen. Min opfordring til jer 
forældre er, at hvis I går med undren og spørgsmål, så kom altid til os.  
 
Tryghedsvandringen forberedes 
 
Som Unicef Rettighedsskole har vi hvert år en tryghedsvandring, hvor børn fra rettighedsrådet, 
skolebestyrelsesformanden og jeg går rundt og ser på de områder, som klasserne har peget på, 
der kan være utryghed ved. Vi er ved at indsamle materiale fra klasserne, og selve 
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tryghedsvandringen foregår 18.3. Dvs. i næste månedsbrev kan I høre mere om resultatet af 
dataindsamlingen og vandringen. 
 
Årsregnskab 
 
Da vi ikke må overføre evt. overskud til kommende år, har vi gjort os umage for at lande på 0 i 
vores årsregnskab, og det lykkedes. Det interessante for børn og personale og dermed jer, er, at vi 
ikke trækker et underskud med. Derimod har vi indkøbt portaler for de kommende 2,5 år, så vi kan 
omregne disse ellers forventede udgifter til lønkroner. Altså hænder til jeres børn. 
 
Affaldssortering 
 
Vi har endelig fået sat sorteringsaffaldsspande op i alle klasser, så mest muligt affald burde blive 
sorteret nu. Det viser sig desværre, at en del børn har svært ved at få sorteret rigtigt. Så det 
arbejder vi med, ligesom I gerne må hjemme, så vi får passet på vores miljø. Børnene skal kun 
bære madaffaldet ud (så det ikke står og lugter). Vi får sat udendørs sorteringssystem op ved SFO-
huset og bevarer det ved hovedbygningen, så der ikke er så langt til de udendørs 
sorteringsmuligheder.  
 
Byt til nyt 
 
Rettighedsrådet har stået for en ”Byt til nyt”-formiddag, hvor alle havde mulighed for at tage 
noget med, som de ikke længere bruger og bytte det til noget andet. Det løb af stablen 28.2. og 
meget skiftede hænder, samtidig med at venskabsklasser og generelt store og små var sammen 
om noget nyttigt. Tak til rettighedsrådet og alle, som gav en hånd med! 
 
Påskeferie 
 
Igen i denne måned har vi en ferie; påskeferien, som falder 23.3.-1.4. SFO’en holder lukket, men 
der er mulighed for sampasning 25.3.-27.3. Håber, I alle får en rigtig god påske! 
 
 
Med venlig hilsen 

Berith Bonnesen 

Skoleleder, Næsby Skole  
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